

## Câmara Municipal de Caraguatatuba

Estância Balneária Estado de São Paulo

## **MOÇÃO Nº 26/2023**

Congratula com a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp pela universalização da rede de água em nossa cidade, bem como, os 90% de esgoto coletado e tratado.

## SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

A CÂMARA MUNICIPAL apresenta a presente **MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO** à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp pela universalização da rede de água em nossa cidade, bem como, os 90% de esgoto coletado e tratado.

A Sabesp faz de Caraguá a 1º cidade do Litoral Norte a chegar à universalização do saneamento e hoje, é a cidade do Litoral Norte que tem a maior cobertura de água e esgoto em toda a região.

Com os investimentos realizados pela Sabesp, o município tem atualmente 100% de água tratada e 92% de esgoto coletado, sendo que todo o efluente coletado é tratado, desta forma, já atingiu a universalização e é a primeira cidade da região a chegar a essa marca. Isso bem antes da meta criada pelo Marco Legal do Saneamento Básico, que prevê que, até 2033, o Brasil alcance mais de 99% da população atendida com água e 90% com esgoto.

Entre os anos de 2019 a 2022, especificadamente em Caraguatatuba, foram feitas 6.469 novas ligações de esgoto e 5.381 novas ligações de água, o que mostra o crescimento da cidade e o planejamento da Sabesp para acompanhá-lo, além

da preparação para novos investimentos a serem anunciados em breve.

A realização da Sabesp implica a melhoria da qualidade de vida e da saúde pública. Além disso, ajuda a incentivar a economia local, porque a infraestrutura sanitária melhora a balneabilidade das praias, atraindo mais turistas para a região, fortalecendo o turismo sustentável, cuidando da preservação do meio ambiente, auxiliando no crescimento da cidade sem prejudicar a cultura caiçara tradicional e reduzindo a probabilidade de doenças por veiculação hídrica.

Diante do exposto, apresento aos Nobres Pares para apreciação e aprovação esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp pela universalização da rede de água e pelos 90% de esgoto coletado e tratado no município, e, que do deliberado, seja dada ciência à Divisão de Caraguatatuba da SABESP, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, à Agência Nacional de Águas, Secretaria de Meio Ambiente do Estado de São Paulo, ao Governador do Estado de São Paulo, e à imprensa local.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 14 de junho de 2023.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR

Vereador TATO AGUILAR

